Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Nos Stephanus Bathorj de Somlyo Vaiuoda Transsilvanensis et Siculorum Comes etc. Recognoscimus per praesentes, quod nos vigesimam Ciuitatis Bistriciensis futuro anno, qui initium habebit à prima die Mensis Januarj anni Domini Millesimj quingentesimj Septuagesimi Secundi iam affuturi, Prudentibus Circumspectibus Judici et Juratis ciuibus huius Ciuitatis Bistriciensis in et pro summa Septuaginta florenorum auri Hungarici, ueri et iusti ponderis, in arenda locauimus. Qui quidem ciues cum prescriptos florenos in auro reddere non possent, ad eorum instantem petitionem, pro illis florenis in auro, cum additione denariorum quinquaginta quinque florenos Centum octo et denarios quinquaginta recepimus. De quibus ipsos testimonio praesentium securos reddimus et quietos. Datę Bistricię die 25 Decembris. Anno Domini 1571.

Stephanus Bathory

de Somlyo ppia

(L. S.)

138.

Beszterce, 1571 december 29.

Báthory István vajda nyílt parancsa a hatóságoknak.

Két besztercevidéki szász község lelkészei panaszára rendeli, védelmezzék meg lakóit azok ellen, akik őket régi szabadságaikban bántalmazzák.

Haner G. J. másolatából kiadva Teutsch: Urkundenbuch 196—7. 1.

Ex gravibus querelis honorabilium universorum Plebanorum et Ministrorum sedium Bistriciensis, Kyralia et Regen vocatarum intelligimus, qualiter essent nonnulli, qui ipsos, consequenter et domos parochiales, scholas, cymiteria et asyla, officiis ecclesiasticis annexa in libertatibus, immunitate et jurisdictione eorum molestare et impedire, bonaque ipsorum violenter diripere non cessarent, in injuriam et oppressionem ipsorum valde magnam. *Miután* eosdem plebanos, quo commodius functioni ipsorum recipiendos duximus, *rendeljük, vigyázzatok reájuk, megvédőén őket simul cum familia et rebus régi szabadságukban;* etc. Datum in civitate Bistriciensis, die 29. mensis Decembris. Anno Domini 1571.

139.

Wien, 1571 december 30.

P. Maggio Lőrinc ausztriai provinciális Báthory István vajdának.

Válasz. Mindig szomorúan gondolt az Erdélyben egykor oly virágzó egyház pusztulására. Most azonban reméli, hogy címzett újra fel fogja virágoztatni. Köszöni a Jézus Társaságról nyilvánított jó véleményét. Az atyák elfoglaltsága miatt most még Szántó Istóánt sem küldheti be hozzá.

Arch. Soc. I. Roma. Germ. 121 p. 53—54. Conceptus.

† Stephano Bathory de Somlyo Transyluanie Vayuodae.

Ecclesias istius nobilissimae provinciae, importunissimorum hominum contumeliis et rerum novarum cupidorum insaniis mirum in modum deformatas esse, iam pridem audivi, et sane quam pro eo, ac debui, graviter, molesteque tuli, communemque eam calamitatem existimavi. Et si enim hominis peregrini, quid in aliena republica agatur, quibus legibus, quibus iudiciis, quo iure, qua fide administretur, non magnopere interesse videatur, propterea, quod ab ea extraneus pars eius nequaquam existit; quia tamen orthodoxae religionis negotium ad Judaeum simul et Graecum pertinere, nemo est, qui ignoret, non potui non vehementer de istius pulcherrimae provinciae calamitate esse sollicitus, et de perturbato illius statu non ex animo dolere. Nam quotiescunque mecum ipse consideravi, istud clarissimi regni domicilium quodam tempore, dum catholicae fidei constantia et integritate floreret, fortunatissimum fuisse, ac veluti munitissimam quandam christianae reipublicae adversus barbaricum furorem arcem extitisse, rebusque praeclare gestis optime de Christi ecclesia mereri semper contendisse; nunc demum doctrinis variis et peregrinis a luce veritatis miserrime abductum, argentum verè doctrinè in mendacii scoriem convertisse, et sanctarum virtutum vinum impietatis aqua miscuisse, ob eamque causam prostratum, afflictum et miserandum in modum ante omnium oculos et ora iacere; fieri non potuit, quin singulari quodam dolore vehementer commoverer. Quem meum dolorem illud deinceps non mediocriter augebat, quod malum hoc, ut cancerum, quotidie magis serpere; qui vero huic morbo medicinam facere, neminem se prodere, animadvertēbam. Quae duae res, quantum molestiè animo pietatis amanti afferre soleant, non est, cur multis verbis declarare studeam.

Caeterum posteaquam divina benignitas, cuius providentia in sua dispositione non fallitur, sic ordinavit, ut Ill^{ma} D. V^{ra} in eam dignitatis auctoritatem proveheretur, in qua, quemadmodum pro insigni pietate sua semper desideravit, nunc demum afflictè

christianę reipublicae operam suam reipsa praestare posset; continuo non ego solum, sed omnes praeterea boni quotquot eam, vel solius nominis fama norunt (norunt autem quamplurimi) plane recreati, atque etiam in magnam spem erecti sunt, brevi fore, ut in Transyluania quoque Catholica religio per adolescentulos nescio quos, ac homines novitios labefactata, sapientia et studio Ill^{mae} D. V. sustentetur, ac restituatur. Ad quam rem perficiendam, eam non solum adhortatur, sed vehementer etiam devincit praestans quaedam opinio, et expectatio non vulgaris de singulari illius in Deum religione et ecclesiam eius observantia apud exterarum quoque provincias excitata, quam ut rebus praeclare gerendis, quemadmodum optime incoepit, deinceps et fortiter tueri, et cumulate augere pergat, ab ea ipse quoque petere auderem, nisi intelligerem, nihil esse, cur homini summa autoritate, summaque prudentia et pietate id suadere contendam. Nec enim adduci possum, ut credam D. V. Ill^{mam} unquam commissuram, ut clarissimorum virorum, quorum similis esse debet exempla; aut doctissimorum, quos semper coluit, praecepta illam fugiant vel etiam mater ecclesia, in cuius gremio per lavacrum regenerationis renovata est, minus praesidii in eius autoritate nunc habeat, quam ante illam adeptam in eius bona voluntate habebat. Neque profecto est, cur magnopere vereatur, ne, dum illam pristino suo splendori restituere contendit, in hominum concitandae, perturbandaeque multitudinis cupidorum insanias incidat, se praesertim seipse, hoc est pietatem, sapientiam, industriam suam in consilium adhibuerit, et omnia ad honoris divinam restitutionem et incolunitatem exigenda esse censuerit. Quo fundamento iacto, si postea tanti muneris, in quo collocata est. autoritas, gravitas orationis. opera, consilium, studium. denique (quod caput est) continuum insignis pietatis suę exemplum accesserit. nihil est, mea sententia, tam arduum, quod ipsa fortitudine animi non sit expugnatura; nil tam difficile, quod sua industria consequi non possit. Permagni enim interest, in causae Dei procuratione Dei adiutores esse, quandoquidem illos ipse vicissim iuvat, et iuxta prophetae testimonium, cum ipsis est in tortula, eripit eos, atque glorificat. Cuius rei praeclara nobis exempla et multo ante in Mathathia, Machabaeo, innumerisque aliis, quorum egregia facta in scripturis divinis ad nostram doctrinam descripta ad imitandum nobis proponuntur; et nunc postremo in hac insigni victoria, quam nobis eius divina benignitas adversus immanes hostes concessit, aperte declaravit. Neque ego quicquam dubito, quin D. V. Ill^{ma} (quae illius est pietas in Deum, et in rebus agendis prudentia) haec omnia diligenter in mentem revocet, et,

quodnam christiani principis officium sit, non leviter consideret, merito ut ipse his omnibus commemorandis supersedere debeam. Nam quod de his rebus longiorem, quam opus erat, epistolam conscripserim, non tam id feci, ut D. V. Ill^{ma} officii sui commonerem, quam ut maximam animi mei voluptatem, qua proximę ipsius literae christianę religionis plenae me vehementer perfuderunt, declararem, quae cum verbis a me explicari nequeat, in scribendo mihi satisfacere non possum. Quamobrem huius meae orationis hæc summa est, ut et ecclesię Dei gratuler, et mihi quoque gaudeam, talem, ac tantum christianę religionis fautorem, ac propugnatorem nobis divina quadam sorte datum esse, cuius opera, sollicitudine et industria rem restitutam iri merito sperare licet; utque praeterea divine bonitati ingentes gratias agerem, quod D. V. Ill^{mae} eam mentem dederit, ut quae illius voluntati placita sunt, non modo velit, sed etiam reipsa perficere contendat; quod ipsum summae pietatis argumentum est.

De nostra porro Societate, quod sibi D. V. Ill^{ma} persuadet ac pollicetur, non vulgare illius erga nos benevolentiae indicium est; quae opinio de nobis concepta ne eam fallat, utinam tantum possemus, quantum eius causa cupimus: efficeremus enim profecto, ut non solum nostrorum missione opinio illa confirmaretur, sed etiam mittendi celeritate, eius petitionem maximę nobis curę fuisse, manifestum fieret. Et si autem tanta nunc operariorum penuria laboramus, et Pater Stephanus occupatione publica ita distinetur, ut hoc tempore aut ipse hinc abesse, aut alii mitti vix possint; nolui tamen praetermittere, quin ea de re in Urbem ad Maiores nostros, sine quorum autoritate tantam provinciam aggredi, aut amplecti mihi integrum non est, diligenter perscriberem, ut ex illis cognoscam, quam ratione huic D. V. Ill^{mae} petitioni satisfieri possit; et ipsa voluntatem certe propensam nobis non deesse intelligat. Interim Dominum Deum orabimus, negotium ut istud in beneplacito suo dirigere, et piam Ill^{mae} D. V. mentem suis Sanctissimis donis locupletare non gravetur. Quam opto rectissime valere, et nostri meminisse. Viennae .30. Xmbris 1571.

140.

Bátos, 1571 december 31.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Biztosítja, hogy a szomszédsági jogon való házoásárlás kedvezményében továbbra is szabados az evangélikus papság.

Haner G. J. másolatából kiadva Teutsch: Urkundenbuch 197—8. 1.

Quoniam honorabiles Pastores et Ministri ecclesiarum districtus Bistriciensis előadták, hogy régi szabadságaikban egyesek korlátozzák, signanter autem in emptione domorum, iure propinquitatis ipsos concernentium, quam tamen emptionem aut commutationem ipsis literae Serenissimi olim domini Ladislai Regis Hungariae etc piae memoriae, in vestro conservatorio repositae admittunt,¹ *könyörgésükre rendeljük, hogy ezentúl a polgárok e joga gyakorlásában senki zavarni ne merészeli.* Datum in possessione Batos, ultima die mensis Decembris. Anno domini 1571.

Megjegyzés. E rendeletét a fejedelem Besztercéről visszatérőben adta ki, ahol tiz napot töltött országlátó útjában. Ezt az alábbi százsz naptári feljegyzésből tudjuk: 21. Decembris 1571 Stephanus Bathori de Somlio Waiwoda Bistriciam venit, decem diebus ibidem moratur. (A szebeni Archiv 1848-i III. köt. 367. l.)

141.

Bátos, 1572 január 1.

Báthory István vajda Miksa császár-hercegnak.

A havasalföldi vajda követének jelentése a Porta hadi modulatáról, meg arról, hogy ura, Sándor vajda helyébe János vajdát akarja tenni. Bogdán moldvai vajda hadfelkelést rendelt s a lengyelekkel szövöttezett, de erről bővebben saját erdélyi követe visszatértekor fogja értesíteni. A portai erdélyi követ is híreket írt a török eseményekről, köztük arról, hogy az albánok 18.000 törököt vágtek le.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica Fasc. 98 fol. 1—2. Kiadva Hurmuzaki: Documente II/2 köt. 613—4. l. Kelte antedatált, mert Brassóba csupán január 26-án jutott le.

Quae res in Transalpina et Moldavia geruntur, necessarium duxi M^{ti} V^{rae} S. significare; quamvis enim et antea ob familiaritatem et amicitiam, quam cum Polonis Moldavus colere dicebatur, in suspicionem ac simul indignationem Imperatoris Turcarum incurrisse fama ferebatur: tamen hodie appulit legatus Vaywodae Transalpini, Thesaurarius et vir apud eum primarius, per quem in literis scribit se accepisse mandatum, ut quendam Ioan in locum eius substitueret, Vaywodamque Moldaviae constitueret,¹ quare se totis viribus omnibus ditionis suae contractis copiis in castra descendisse, illum vero ad Danubium pervenisse, et ei Zanchykbegos finitimos cum suis copiis coniungi. Me igitur rogavit, uti

¹ Ez II. Ulászló 1496 augusztus 7-i oklevele; Berger: Urkunden-Regesten, no. 386.

² III. János (Ioan Vodă cel Cumplit) akiről eddig úgy tudtuk, hogy 1572 február havában neveztek ki.

per suam absentiam tranquillam provinciam suam ab exulum conatu aut motu aliquo belli ex parte nostra tenerem. E contra Moldavum negotia sua impigre procurare, regnicolas ad arma convocasse, Polonorum et vicinorum populorum auxilia comparasse: Lascum² in societatem belli ascivisse perhibetur; sed de Moldavi apparatibus nihil explorati scribere valeo, cum nuntius meus iam a viginti diebus ad eum missus nondum redierit, qui mox ubi redierit, certiora ad M^{tem} V^{ram} Sac^{mam} perscribam. Sed meus iam a viginti diebus ad eum missus nondum redierit, qui omnia certiora referrent. Faxit autem Deus, ne ex hac scintilla levi, maior exardeat ignis; vereor tamen, ne si Transalpinus a Moldauo profligatur, viribusque Polonorum Moldauus adiuvetur, tanta vi illis Turca incumbat, ut occupata et in provinciam redacta Moldavia, periculum sit etiam de Transylvania atque Polonia; etc.

Plura non habui in praesentiarum, quae M^{ti} V^{rae} Sac^{mae} scriberem, nisi uti id, quod vehementer opto ac sedulo quidem facio, me in gratiam atque clementiam suam, ut quam commendatissimum habere velit ac dignetur demisse precarer. V^{ram} Sac^{mam} M^{tem} Deus omnipotens felicissimam conservare dignetur. Datae in civitate Brasovia Calendis Ianuariis Anno Domini M.D.LXXII.

Eiusdem Sac. M^{tis} V^{rae} Cel: Regiëque
Fidelius servitor

Stephanus Bathory
de Somlyo: ppa

142.

Várhegyi tábor, 1572 január 5.

Báthory István vajda közrendelete vámügyben.

A város levéltárából vett reg. Bakk: Kézdivásárhely története 27. l.

Az idegeneket, névszerint Daczót és Kálnokyt eltiltja Kézdivásárhelyt a vámszedéstől.

143.

Marosvásárhely, 1572 január 7.

Báthory István vajda Marosvásárhely lakosai érdekében.

Marosvásárhely és Csikszereda lakóinak felmentése a közadók, kivéve a töröknek szánt adó alól.

Székely Nemz. Múz. Sepsiszentgyörgy. Kiadva Barabás; Székely oklevéltár 300—1. l.

² Laski Albert lengyel főúr.

Zekelwasarhel' és Zerda lakosait könyörgésük folytán néhai Izabella királyné és II. János király példájára felmentjük minden adózás alól: *excepta duntaxat taxa et contributione potentissimi imperatoris thurcarum, ad excelsam Portam spectante... hoc tamen adiecto, ut in subsidiis quoque ad praeparandum castrum Waradiense faciendis aequalem cum caeteris ferant conditionem; etc.* Datum in praescripto oppido Zekelwasarhel, die 7. mensis Ianuarii. Anno Domini 1572.

Ellenjegyezte: Franciscus Forgach Cancellarius.

144.

Medgyes, 1572 január 10.

Báthory István vajda Miksa császár-királynak.

Visszatérvén első futárja a portáról, kötelességszerűen közli onnan hozott híreit, ha azok nem is valami túlságosan fontosak. Sok panasz van azonban a magyar részekről török földre történt becsapásokról s ezért, szüntesse meg azokat, nehogy e miatt majd Váradnak legyen valami baja a török bosszúja folytán. A szultán szárazföldi és tengeri készülődései.

Staatsarchiv. Wien. Ungarn. Fasc. 98. Kerek gyűrűpecsét nyomával.

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, Domine et princeps Clementissime. Fidelium fervitiorum meorum in gratiam M. V. S. Caesareae humillimam oblationem.

Nunc primum reversus est ad nos currerius noster ex porta Imperatoris Turcarum. Qualia autem attulerit nova, licet non usque adeo magni sint momenti, ut ea M^{tem} V^{ram} scire permagni referat, tamen ad fidem et functionem meam pertinere duxi de eis etiam qualibuscunque M. V. S^{mam} certiore facere. In primis autem per finitimos Arcium Turcicarum praefectos, quos Zangfjak beg vocant, delatae contra nos fuerant graves admodum querelae, quod nimirum nobilitas istarum quoque partium, finitima Turcis, confociata militibus V. S. M^{is} simul cum eis, in illorum fines excursions fecisse, depreheni fuissent. Qua nos cognita accusatione, proximis mensibus hominem nostrum Adrianopolim ad Imperatorem ablegavimus, a quo nunc currerius rediit, ut nos ex temporis circumstantia quantum fieri posset excusaret. Tunc enim potissimum excursions illae factae sunt, cum mortuo Ser^{mo} principe nostro, orto quasi interregno, ista provincia certo adhuc gubernatore carebat. Verum quantum ex literis nuntii nostri perspicimus, non tam excusatione nostra, quam praeterita clade, hactenus sese continuerunt. Veremurque haud dubie, si ex prae-

fenti difficultate quoquomodo eluctari poterit, ne primo quoque Arci Varadiensi et finitimis locis excidium faciat. Qui ne magis in dies irritetur M. V. S. Caesaream, prout antea, supplicem oro dignetur ex sua clementia excursions, quantum fieri potest, ab illis partibus prohibere.

Porro ipse Imperator omnes conatus et intentionem ad navium fabricam convertit. Mirum est quanta cura et sollicitudine cannabim, adipem et ligna pro navium materia comportent. Currerius noster plusquam decem millia plaustrorum huiuscemodi rebus onerata vidit in itinere, quae in duo loca maritima Varnam et Aelam, ad praeparandum deferuntur. Terra similiter validissimum exercitum parare dicitur, et ineunte vere contra Albanos et Dalmatas Venetis subiectos expedire. Mari autem non tam alios invadendi, quam sui potius defendendi causa navales struit copias.

Ipsa Imperator tertio ab hinc mense Constantinopolim rediturus dicitur, si quid interim non interveniat rei, quo mutare propositum cogatur. Utrumque enim bellum, terra pariter et mari per suos praefectos administrare constituit, ipse Constantinopoli eventum exspectans. Si quid etiam deinceps certius cognovero, ad M. V. S. Caesaream pro mea functione, diligenter et fideliter perscribam. Quam felicissime et diutissime valere cupio. Datum in civitate Meggeliensi, decima die mensis Januarii. Anno Domini M.D.LXXII.

Eiusdem Sac: M^{is} V^{rae} Cef: Regiequ[e]
fidelis Seruitor

Stephanus Bathorÿ
de Somlyó: ppia

145.

Medgyes, 1572 január 12.

Báthory István vajda Járay Gergely tordai szolgabíró és társai részére.

Rendelet megszökött jobbágy kézrekerítése érdekében.

Teleki-levéltár Földvár osztálya. Budapest. Egykorú más.

Exponitur nobis in persona Egregii Francisci Zengyél de eadem Zengyél, qualiter diebus his proxime praeteritis cum videlicet in arce Georgen fuissemus, providus Paulus Thosony jobagio eiusdem exponentis megszökött. Azt most visszaszerezni óhajtván, rendeljük, hogy őt családjával és holmijával együtt sub onere ducentorum florenorum felkeressétek s neki visszaadjátok, ha pedig nem akadnátok reá, arról nekünk jelentést tegyetek. Datis

in civitate Meggyes duodecimá mensis Ianuarii. Anno domini Millesimo quingentesimo septuagesimo secundo.

Lecta

146.

Medgyes, 1572 január 12.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

A körükben élő lelkipásztor-háztulajdonosok polgári jogáról.

Haner G. J. másolatából kiadva Teutsch: Urkundenbuch 199—200. 1. Tévesen Besztercén keltezettnek mondva.

Exposuerunt nobis honorabiles Pastores et Ministri ecclesiarum districtus Bistriciensis, *hogy a városban lévő házaik után nem élvezhetik az őket is megillető jogokat. Ezért: supplicatione eorundem benigne exaudita et faventer admissa, rendeljük, hogy azokat a prédikátorokat, qui videlicet ratione domorum suarum in medio vestri habitarum una vobiscum aequalia onera sufferunt, instar aliarum domorum civilium communi iure uti et frui de caetero modis omnibus permittere debeatis et teneamini; etc.*

Ellenjegyezte: Franciscus Forgach Cancellarius.

147.

Segesvár, 1572 január 15.

Báthory István vajda kereskedelmi nyiltparancsa.

Gyulafehérvári kápt. ltár. Kemény: Notitia I. p. 220.

Mandatum super acceptatione Cibiniensis et Kolosvariensis centenarii in tota provincia.

148.

Segesvár, 1572 január 15.

Báthory István vajda a Szász univerzitás tanácsának.

A szászvárosi várat gondozására bízza, mivel az egymással vetélkedő különböző felekezetek elhanyagolták s a beléje áthelyezendő iskola is hozzáférhetőbb lesz.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 1012. Kiadva Amlacher: Urkundenbuch 154—6. 1. Lenyomatva Hurmuzaki: Documente II/5 köt. 705. 1.

Ex literis vestris accepimus fortalitium seu castellum in oppido nostro Szaszwaros extractum, per cives eiusdem oppidi ob animorum disparitatem, potissimum eorum, qui in causa religionis a vobis dissident, non tantum bene curari, sed omnia infeliciter administrari. Deinde, quod scholam publicam seu locum studiorum in castello ipso locando omnibus hominibus ex quacunque regione profectis causam eruditionis pertextibus liberimus pariter aditus, quorum plerique essent ex variis locis atque suspectis.

Kívánságtokra rendeljük tehát, hogy ezekre gondotok legyen: ne aliquod insperatum malum et periculum huic toto regno inde evenire possit, etc.

Ellenjegyezte: Franciscus Forgach Cancellarius.

149.

Segesvár, 1572 január 15.

Báthory István vajda Szászváros városi tanácsának.

Rendeli, hogy a városi tanácsba ugyanannyi szászt válasszának, mint magyart.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 1013. Amlacher: Urkundenbuch 155—6. 1.

Relatum est ad nos, quod in eodem oppido Zazwaras aequali numero Saxones cum Hungaris in ordinem iuratorum et senatorum minime deligeretis, in derogamen et damnum libertatis eorundem Saxonum manifestum. *Célunk lévén várostok lakóit régi jogaikban megtartani* et bonum commune eorundem constituere *intünk, hogy ezentúl:* totidem Saxones in ordinem duodecim iuratorum et quadraginta senatorum eligere, quot Hungari ipsi in medium vestri pro iuratis et senatoribus delecti fuerint; etc.

150.

Segesvár, 1572 január 15.

Báthory István vajda posztó kiviteli közrendelete.

Ámbár az elmúlt kolozsvári országgyűlés megtiltotta a szürkeposztó kivitelét, a posztógyárak könyörgésére megengedi annak külföldre szállítását és eladását.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 1014.

Stephanus Bathori waiuoda etc. Universis et singulis Magnificis dominis Egregiis, Nobilibus Comitibus, etc. Salutem et favorem. Cum in conventu generali in civitate Coloswar ad festum beatae Elizabeth proxime praeteritum celebrato eductio panni grisii in exteris regiones prohibita sit,¹ tamen ex commissariis nostris ad praesentem limitationem diversarum operarum per nos Cibinium ex decreto eiusdem conventus generalis transmissis intelligamus grisium gilui coloris subnigrum in hoc regno Transsylvanae non esse adeo in usu, itaque ad supplicationem humillimam universorum opificum Transsylvanensium nobis factam, educationem grisii coloris gilvi² liberam, in exteris regiones

¹ Érdekes, hogy az 1571 november 19-én megnyílt országgyűlés végzéseiben erről külön nem intézkedett.

² Gilvus (írva: gilui) világos sárga, fakó szín.

ex hoc regno praesentibus concedimus. Hortamur igitur et nihilominus auctoritate nostra, qua fungimur serie committimus ut dum et quandocumque per Magistros artifices vel alios cuiuscumque status et conditionis homines praedictum grisium gilvi scilicet coloris ac subnigrum educitur, solutis de iure solvente libere educi permittere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum in civitate Segeswar die decima quinta mensis Januarii. Anno domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo secundo etc.

Ellenjegyzte: Franciscus Forgach Cancell.

151.

Segesvár, 1572 január 15.

Báthory István vajda közrendelete a nyersbőrök kivitele ügyében.

Az illető mesterek könyörgésére megtiltja a nyersbőrök és kender kivitelét.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 1015.

Stephanus Bathori waiuoda etc. Universis et singulis Magnificis dominis Egregiis, Nobilibus Comitibus, etc. Salutem et favorem. Exposuerunt nobis Prudentes Circumspecti Magistri civium iudices, iurati et universi cives ac inhabitatores civitatum Transylvanensium, quod postquam nos pro deliberatione dominorum Regnicolarum in comitiis Coloswariensibus proxime ad festum beatae Elizabethae celebratis facta certos quosdam commissarios nostros ad civitatem Cibiniensem pro limitatione operarum magistrorum totius Regni Transylvaniae expeditissemus, dicti magistri opifices e singulis civitatibus eo transmissi, inter caetera supplicarunt humiliter pellium ferinantes, ac aliarum quarumlibet universarum cutium crudarum et imparatarum, simul et cannabi educationem ex hoc Regno Transylvaniae clementer prohibere dignaremur; quorum supplicatione exaudita et admissa, volentes publico Regni emolumento et operarum omnis generis copiae atque abundantiae consulere, quemadmodum vicissim ipsi quoque idem se facturam secundum limitationem constituendam receperunt, ex decreto dominorum consiliariorum, deque certa nostra scientia benevole ea admisimus. Hortamur itaque vos et nihilominus auctoritate nostra, qua fungimur serio committimus, quatenus acceptis praesentibus nullus omnino vestrum praedictas quaslibet cutes seu pelles crudas ac imparatas, similiter et cannabum sub amissione earum cutium et eiusmodi cannabi ex hoc Regno Transylvaniae in exterarum regiones educere seu educi facere

audeat. Si qui vero temeritate ducti praedictas pelles, cutes ac cannabum sine annuentia nostra ex hoc Regno educere attentaverint, eas auferendi iis per quos repertae fuerint ac duas partes nobis et fisco nostro administrandi, tertiam vero partem pro se ipsis reservandis damus plenam auctoritatem et facultatem. Secus igitur poena sub praemissa non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum in civitate Segeswar die 15 mensis Januarii. A. d. 1572.